
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НОВОШАХТИНСКА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
09.07.2015            № 743                      г. Новошахтинск 
_____________________________________________________________________________________________________________________________ 

     
О проведении конкурса по благоустройству  
образовательных организаций в номинациях: 
«Самая благоустроенная территория школы»,  
«Самая благоустроенная территория дошкольной  
образовательной организации»,  
«Самая благоустроенная территория учреждения  
дополнительного образования»  
 
 
В целях наведения чистоты и порядка на территории города, вовлечения в работу по 

благоустройству города обучающихся, родителей, активизации деятельности обще-

ственности 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Управлению образования Администрации города (Т.П. Бахтинова) организовать и про-
вести с 13 июля по 30 сентября 2015 года конкурс по благоустройству образовательных 
организаций (далее – Конкурс) в номинациях: «Самая благоустроенная территория шко-
лы», «Самая благоустроенная территория дошкольной образовательной организации», 
«Самая благоустроенная территория учреждения дополнительного образования». 
2. Создать городскую комиссию по подведению итогов Конкурса в номинациях: «Самая 
благоустроенная территория школы», «Самая благоустроенная территория дошкольной 
образовательной организации», «Самая благоустроенная территория учреждения до-
полнительного образования» (далее – Комиссия). 
3. Утвердить:  
3.1. Положение о Конкурсе согласно приложению № 1. 
3.2. Состав Комиссии согласно приложению № 2.   
4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и размещению на 
официальном сайте Администрации города Новошахтинска в сети Интернет. 
5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы Админи-
страции города по социальным вопросам Е.И. Туркатову. 
 

Мэр города                                                                                                             И.Н. Сорокин  
 
 
Постановление вносит:  
Управление образования   
Администрации города  

Приложение № 1 
к постановлению  
Администрации города  
от 09.07.2015  № 743 



 

 

Положение 
о проведении конкурса  по благоустройству образовательных организаций в номинациях: 
«Самая благоустроенная территория школы», «Самая благоустроенная территория до-
школьной образовательной организации», «Самая благоустроенная территория учре-

ждения дополнительного образования» 

1. Общие положения 

 1.1. Конкурс по благоустройству образовательных организаций (далее – Конкурс) в но-
минациях: «Самая благоустроенная территория школы», «Самая благоустроенная тер-
ритория дошкольной образовательной организации», «Самая благоустроенная террито-
рия учреждения дополнительного образования» проводится с 13 июля по 30 сентября 
2015 года и направлен на вовлечение в работу по благоустройству города обучающихся, 
родителей, а также на активизацию деятельности общественности города в целях наве-
дения чистоты и порядка на городских территориях.  
  1.2. В числе основных задач – создание соответствующего общественного мнения во-
круг проблемы благоустройства г. Новошахтинска, стимулов для ее разрешения и усло-
вий для расширения деятельности обучающихся и горожан в этой сфере.  
 1.3. Победителям Конкурса присваиваются звания «Самая благоустроенная территория 
школы», «Самая благоустроенная территория дошкольной образовательной организа-
ции», «Самая благоустроенная территория учреждения дополнительного образования». 

2. Критерии оценки Конкурса 
2.1. Для определения победителей и призеров в Конкурсе  Комиссия руководствуется 
следующими критериями: 
2.1.1. Проявление творческой инициативы в оформлении территории образовательной 
организации. 
2.1.2. Внешний вид фасадов, строений, сооружений. 
2.1.3. Декоративное оформление  ограждений газонов, клумб и других насаждений. 
2.1.4. Дизайнерский подход к высадке цветов. 
2.1.5. Места отдыха на территории образовательной организации. 
2.1.6. Уличное освещение территории: 
а) вновь смонтировано; 
б) в хорошем состоянии; 
в) отсутствует. 
2.1.7. Малые архитектурные формы (скамейки, урны) на территории. 
2.1.8. Состояние асфальтобетонного покрытия подъездных автодорог.  
2.1.9. Санитарное содержание территории: 
а) ежедневная уборка; 
б) отсутствует текущая уборка. 
2.1.10. Наличие указателя наименования улицы и номерного знака. 
2.1.11. Отсутствие несанкционированных мусорных свалок. 
2.1.12. Наличие и сохранность зеленных насаждений. 
2.1.13. Наличие благоустроенной спортивной площадки. 
2.1.14. Отсутствие сорняков и карантийных растений. 
2.1.15. Соблюдение 30-метровой зоны для парковки автомобилей. 
2.1.16. Наличие разметок «Автогородок». 
2.2. Победителем в каждой номинации признается образовательная организация, 
набравшая максимальное количество баллов. 

3. Порядок проведения Конкурса 

3.1. Конкурс проводится с 13 июля по 30 сентября 2015 года.  



 

 

  3.2. Комиссия подводит итоги и оформляет протокол. 
  3.3. Заявки на участие в Конкурсе и план работ по благоустройству на год подают в Ко-
миссию руководители образовательных организаций. 

4. Деятельность Комиссии 

 4.1. Комиссия:  
4.1.1. Рассматривает сведения о каждой образовательной организации, составляет про-
токолы по подведению итогов Конкурса.  
4.1.2. Выносит решения о подведении итогов Конкурса.  
4.2. Решения Комиссии принимаются большинством голосов. Заседание считается со-
стоявшимся, если на нем присутствовали более двух третей членов Комиссии. При ра-
венстве голосов решающим является голос председателя Комиссии.  
Результаты работы Комиссии оформляются протоколом, который подписывают предсе-
датель и члены Комиссии.  
4.3. Комиссия самостоятельно определяет необходимое количество и время заседаний.  
4.4. Протоколы заседания  оформляет секретарь Комиссии.  

5. Подведение итогов Конкурса 

5.1. Подведение итогов Конкурса осуществляется не позднее октября 2015 года.  
5.2. Решение Комиссии о подведении итогов Конкурса считается правомерным, если на 
заседании присутствовало не менее двух третей ее членов. Решение принимается от-
крытым голосованием большинством голосов по каждому претенденту на призовое ме-
сто.   
5.3. Решение Комиссии по итогам конкурса оформляется в виде протокола, который под-
писывается всеми членами Комиссии, принимавшими участие в заседании. 
5.4. Решение Комиссии по итогам конкурса на звания «Самая благоустроенная террито-
рия школы», «Самая благоустроенная территория дошкольной образовательной органи-
зации», «Самая благоустроенная территория учреждения дополнительного образова-
ния» утверждается Мэром города Новошахтинска. 
5.5. Итоги Конкурса освещаются в местных средствах массовой информации. 

6.  Награждение победителей 

6.1. Все победители Конкурса награждаются Благодарственными письмами Управления 
образования Администрации города.  
6.2. Награждение победителей Конкурса производится Мэром города Новошахтинска в 
торжественной обстановке, с участием приглашенных. 

 

 

 

Управляющий делами  
Администрации города                                                                               Ю.А. Лубенцов  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Приложение № 2  
к постановлению  
Администрации города  
от 09.07.2015  № 743 



 

 

 

 

Состав комиссии 

по подведению итогов конкурса на звание «Самая благоустроенная территория школы», 

«Самая благоустроенная территория дошкольной образовательной организации», «Са-

мая благоустроенная территория учреждения дополнительного образования» 

 

Сорокин  

Игорь Николаевич 

 

Мэр города, председатель комиссии 

Туркатова  

Елена Ивановна 

заместитель Главы Администрации города  по социальным 
вопросам 
 

Бахтинова  

Татьяна Петровна 

начальник Управления образования Администрации города, 
секретарь комиссии   

 

  
Члены комиссии: 

 
 

Демьяненко  

Ольга Николаевна 

заместитель начальника Управления образования Администрации 
города 
 

  

Хропот  

Тамара Викторовна 

специалист I категории Управления образования Администрации 
города 
 

  

Шленчак 

Лидия Ивановна 

заместитель начальника Управления образования Администрации 
города 
 

  

Депутаты  

Новошахтинской 

городской Думы 

согласно территориальной принадлежности (по согласованию)  
 

 
 
  
Управляющий делами  
Администрации города                                                                             Ю.А. Лубенцов 
 


